*utriusque
martyrium
describens.*

6 Sequitur martyrium S. Victoria , quo decurso , sic ad S. Anatholiam redit :
Sic quoque famosis felix Anatolia signis
Claruit , exilium saevi perpesta tyranni .
Consulis en sobolem constrictam nexibus arditis ,
Expertem sensus cum bruta mente vagando
Hostibus explosis restaurat pectus anhelum ,
Quorum ore rudi diversis pestibus ægros
Conglomerant pariter stipantes agmine San-
ctam :

B Ollis optatam reddebat Virgo salutem :
Nec non & morsum , qui torvam carmine gy-
psam

Irritat ut Sanctos crudelis belua lacertos ,
Dentibus horrendis & rictu rodat aperto ,
Extemplo curat , dirumpens vincia chelydri ,
Qui prius in spira morsum glomeravit inertem .
Idcirco cursim festinat credere Christo ,
Agnoscens propriam tanta virtute salutem .
Insuper & meritum cumulavit sanguinis ostro ,
Præmia sumpturas cum cœli cœtibus altmis .
Candida post sequitur cum binis martyra fertis
Integritas nitidam , necnon & passio rubram
Plumbabant pariter macta virtute coronam .

C 7 Haecen Aldelmus in nonnullis obseruatis lo-
cuthu , sic tamen ut satis offendat , se Alta ma-
jora pre oculis habuisse , ex quibus prestigiatoris
Marsi , seu Marfini nomen expressit in solita sua
oratione . Omnia facilissim intelliges , ubi hec con-
tuleris cum Altis ipsis infra illustrandis , ex Ms.
bibliotheca Cesarea . Qua ad S. Villoriam seorsim
spectant , danda ad diem , quo eam coli diximus ,
XXII Decembbris . Id etiam facile observabitur ,
Alta à Surio edita , ipsa esse , qua auctior Roma-
ni parvi & Florus secuti sunt , queque recte ace-
phala dixeris , solum exilium , prodigia & martyrium
narrantia , iis truncatis , que exiliis causam
exponebant . De utrinque partis pretio aut fide
hic non agitur , nec utrum Gelasio PP. II tribus
possint , ut in annotationibus ad Romanum Mart-
yrologium ex Petro Diacono memorat Baronius .
Hec èa solum causâ præmittuntur , ut lectors in-
tellegant , unde oriri potuerit diversitas annuntia-
tionum inter Hieronymiana & aliam Martyro-
gorum classem , quorum verba subiungemus , ubi
etiam Surianum fragmentum protulerimus , non ex
eius editione , sed ex Ms. codice S. Maximini Tre-
viris , cum aliis collato , ex cuius solo exordio per-
spicies , deesse partem aliquam priorem , cuius bac
sequela sit . En igitur dictum fragmentum :

*Plerique
Martyrologi-
asi sunt
fragmenta
Baronii ,*

in quo S. A.
natholia
energumen-
rum liberat ,
• al. Theo-
dori .

8 Sancta autem Anatholia cum esset in
jejunis & orationibus attenuata , & die ac
nocte in Scripturis sanctis intenta , & ita in
suo exultaret exilio , ut putaret se de Pa-
schæ testitivitate gaudere , contigit , ut filius
Diodori * , qui erat Consularis Piceni , no-
mine Annianus , à diabolo vexatus , clama-

ret , dicens : Domina Anatholia incendis me .
Interea Diodorus , homo paganissimus , dum
mitteret eum [per] lucos & templa * , venit
ubi erat locus , in vicino sanctæ Anatholie ,
& dirumpens catenas , quibus erat astractus ,
orantis Anatholie ante pedes apparuit , di-
cens : Tu es , qui flammis me tuarum ora-
tionum exuris . Interea sancta Anatholia ex-
sufflavit in eum , dicens : Exi diabole ab isto
homine . Et statim exiit ab eo . Qui cum
fanus ad suum patrem , in fascibus positum ,
advenisset , & agnovisset , quomodo salvatus
esset à sancta Anatholia ; veniens ad eam
cum uxore sua , & cum filiis , adorabat eam ,
offerens infinitas pecunias . Ex quibus san-
cta Anatholia nihil penitus accipiens , dixit :
Vade , & egenis Christianis atque egentibus
eroga : tu autem Christo crede cum tuis ,
& liberaberis .

D 9 Exiit autem opinio ejus per totam Pi-
ceni provinciam , & deferebantur ad eam
infirmi , quos medici desperabant , & luna-
tici , & dæmonii pleni : & omnes salvi re-
dibant , credentes in Christo . Cum hæc au-
tem agerentur , fecerunt suggestionem Decio
Imperatori , templorum Pontifices ; & misit
qui eam ibi interficerent : si sacrificare no-
luerit . Itaque veniens Festianus ad eam i
jussit eam inde ejici , & duci ad civitatem
Turensem . Quam induci jussit in secreta
rium suum , & diverso genere plagarum ve-
xari , deinde eculeo & lampadibus urgeri ,
& interrogabat , utrum thura incendere vellet
diis , & ire libera , quo vellet . Respondit :
Miser & infelix , si non recesseris à cultura
dæmonum , cum ipsis in perpetuo arsurus es
incendio . Tunc vocavit ad se Festianus Mar-
sus , & dixit ei : Facito istam includi in uno
cubiculo , & tu ei dimitte serpentes , qui
illam comedant : & donabo tibi multa : &
faciam te amicum meum .

E 10 Cui Marsus , nomine Audax , respon-
dit : Tu plures serpentes dicis : ego ei di-
mittam unum : & statim eam interficiet . Ig-
natur cum esset in cubiculo angusto conclu-
sa , & serpens ibi fuisset à Marso dimissus ;
tota nocte Virgo sancta in hymnis & psalmis
orationibusque durans , illum serpente acer-
rimum , in mansuetudinem convertit . Mane
autem facto Mercurium & Minervam invocaris
Marsus , cubiculum aperuit ; & ecce serpens
circinxit collum ejus , volens cum à canna * co-
medere . Sancta vero Anatholia misit ma-
pitem , & comprehendit eum , dicens :
In nomine Domini mei Jesu Christi exi hinc ,
& vade ad locum tuum . Statim cum omni
mansuetudine abscessit . Tunc audax Mar-
sus adoravit eam , dicens : Verus Christus
Deus est .

F 11 Audiens autem Festianus , Marsum Chri-
stum confidentem , vocavit eum ad se , &
dixit ei : Illa si magicis artibus se à serpente
eripuit , tu debuisti ad contumeliam deorum
Christum credere Deum esse ? Audax dixit :
Ego Christum verum Deum credo , quem
invocavit illa , & de guttere meo serpentem
acerrimum manibus suis eripuit . Cui Festia-
nus dixit : Miser dives es , & in auro &
in argento & in familia , & in capsellulis
tuis , & habes uxorem & filios , ut quid mori
non times , ut ista omnia derelinquas ? Au-
dax dixit : Ego scio . & probavi virtutem
Christi

A Christi nominis: & ideo mori jam non timeo. Non vides, à quali fera me invocatio nominis ejus eripuit? Tunc Festianus dixit: Relatio de te data, faciet te inter Christianos subire sententiam. Missus itaque in custodiam, dum iret relatio & venirent responsa. In hoc spatio, agente sancta Anatholia, Audax Christianus effectus est. Deinde pro Christi nomine capitalem sententiam exceptit.

Mors Anatholiae, ac corporis depositio.

B 12 Sancta autem Anatholia, gladio transverberata, [ut] per dextrum latus gladius missus in finistrum exiret: atque hoc exitu triumphantem Christus excipiens & virginem sacratissimam sibi & martyrem consecravit. Cives autem Turenles rapuerunt corpus sanctæ Virginis, &, ubi eis revelatum est, posuerunt: ubi benedicitur Dominus, ex eo nunc & in secula seculorum. Amen. Pericula est autem virgo sacratissima Anatholia die septimo Iduum Julianorum: deposita autem sexto Idus ejusdem. Corpus vero Audacis Marfi martyris, quoniam de Oriente fuerat, uxor & filii tulerunt, & navigaverunt: ferentes sua omnia, & gesta, quæ in isto libello scripta sunt beatæ Anatholiæ virginis, & in finem Audacis martyris. Amen.

§ II. Cultus SS. Anatholiæ & Audacis in Martyrologiis, palestra martyrii, reliquiae carumque veneratio.

Ex Beda seu Flori textu

C

** lego Marsum.*

J Am eo devenimus, ut ex premissis scitis perspicuum sit, cur in Hieronymianis Anatholia & Victoria in Sabinis conjugantur; cur vero in aliis Martyrologiis sola S. Anatholia cum S. Audace commemoretur; si pote cum antiqui Romani parvi & Beda seu Flora non alia Alta innotescunt prater fragmentum jam descriptum. Demus verba ipsa Romani parvi: In civitate Tyria, Anatholiæ & Audacis, cui annuntiationis respondet Wandelberti metrum, Audax septeno pariterque Anatholia claret. Sed rem clarissim expedit reliquorum Martyrologiorum fons, textus Beda seu Flori in nostra editione ante somnum 2. Martii: In civitate Tyræ, natale SS. Anatholiæ & Audacis, sub Decio Imperatore: quorum Anatholia, cum multos in Piceno infirmos, lunaticos & demoniacos curasset, ducta est, jubente Festiniano, ad civitatem Tyræ, & diversis plagarum generibus vexata; deinde cum serpente tota nocte inclusa, nil laesa est: quin & ipsum ministrum *, qui serpentem immiserat, nomine Audacem, manu à suo serpente devorandum eripuit, & ad Christi martyrium convertit. Nam ipse post hoc ob confessionem veritatis in custodiam datus, nec mora capitali sententia coronatus est. Ipsa quoque Virgo Christi gladio transverberata est, cum staret extensis manibus in oratione, ita ut per dextrum latus gladius missus, per finistrum exiret. Quæ passa est vii Idus Julii, sepulta autem manu à civibus Tyrensis. Audax vero, qui ab Oriente erat, ab uxore sua & filiis illò translatus est.

14 Fallor vehementer, si hic non appareat verum predicti fragmenti compendium, ex quo vel simili,

non ex Hieronymianis accepta videntur, que con-
dici Reg. Suecia, seu S. Columba Scotorum, in-
verso nonnulli ordine, attribuit Holsenus in A. sumptere
nimadversis ad Martyrologium Romanum, & Martyrologi
post eum Florentinus, ex ipso non satis recte con-
secularia deducens. En codicis, à nobis editi,
verba, non ultimo sed primo loco: In civitate
Tyre, natalis sanctorum Anatholiæ virginis
& Audacis Marfi, qui uteque capitali sen-
tentia coronati sunt. Postrema hac Actorum
textus conformia non sunt; et quæ preterea nota-
bile discrimen inter verba ab Holseno & Floren-
tinio relata, & sensum codicis nostris, in quo nulla
Imperatoris Decii mentio. Ad Bedum seu Flo-
rum vere referenda est annuntiatio codicis S. Cy-
riaci, à Baronio Landari, & Barberini accep-
tata, de quibus alibi satis diximus. Textrum Be-
de ferme ad apicem transumpxit Rabanus, (Ty-
re mutato in Tyro) transumpxit stem Ado,
(omissis nec mora capitali sententia corona-
tus est) atque ex hoc tota ejus progenies: ubi
advertis in nostra Beda editione legi ministrum
pro Marsum, qui in Rabano, Adone, Notkero,
imo & in aliis istis codicibus S. Cyriaci & Bar-
beriniano conplanter ponitur.

AUCTORE
J. B. S.
Martyrologi
rei quis,

15 Ex Usuardo processit hodie nostra Romani Mart-
yriologis commemorationis, ipso fonte nonnulli au-
torum, & mutata in aliquibus positione, quam
non satis exalte distinxit Baronius. Audiamus ut-
rusque textum. Sic habet Usuardus, Adonis
contractor: In civitate Tyro, passio sanctorum
Anatholiæ & Audacis sub Decio Imperatore:
quorum Anatholia, Christi virgo, diversis
plagarum generibus vexata, novissime gla-
dio transverberata est in oratione. Audax
quoque in custodiam datus, nec mora capi-
tali sententia coronatur. Hic non repetam, qua
in Observationibus dixi de varia expressione pa-
lestra martyrii: confer modo annuntiacionem Ro-
mans: In civitate Thora, apud lacum Veli-
num, passio sanctorum Anatoliæ & Audacis,
sub Decio Imperatore: quorum Anatolia,
Christi virgo, postquam plurimos per totam
Piceni provinciam, variis languoribus affectos
curasset, & in Christum credentes fecisset,
jubente Faustiniano judice, diversis poenarum
generibus vexata, cum ab immisso serpente
liberata, Audacem convertisset ad fidem, no-
vissime extensis manibus orans, gladio trans-
verberata est: Audax quoque in custodiam
datus, sine mora capitali sententia corona-
tur. Satis patet, unde augmentis materialiam de-
sumperit Baronius, cuius haec est annotatio:

16 Legebatur, inquit, in aliis Martyrolo-
giis, Tyri ad lacum Vulsinum: sed pro Thy-
ro seu Thurio vel Thyre, Thora; & pro
lacu Vulsono, Velinus est positus. In Mar-
tyrum Actis, Thurenis pro Thorenis, seu
Thorana mendosè legitur: vetera enim mo-
numenta ejus ecclesie, firmaque traditio po-
puli, hos, de quibus hic agitur, Martyres
ibi pasios esse, absque aliqua ambiguitate
testantur. Non ignoramus tamen, lacum
Vulsinum, Tirensem etie appellatum, cuius
memoria habetur in decreto Desiderii Regis
Longobardorum, quod ex tabulis Viterbiensib-
us descripsit Aldus Manutius in libro de
orthographia; sed nulla (ut acceperimus) in
eius loci oppidis, de his Martyribus existat
memoria; quæ vicens recensque in prædi-
cta Thorana ecclesia perseverat, quæ est (ut
acce-

Palestra
martyrii ad
Baronio &
aliis

AUCTORE
J. B. S.

accepi) in dioecesi Reatina. Hæc accepimus à R. D. Curtio Franco Canonico S. Petri in Vaticano, qui in his perquirendis plurimum laboravit. Porro Thora à Dionysio Halycarnassæo lib. I Tiora dicitur, quam à Reate Latinam viam versus, stadiis XL distare testatur. Corrupto vocabulo, i est mutata in h, ut loco Tioræ, Thora dicatur. Potuit Baronius alicubi reperisse lacum Vulfinum, ast ego me faveor, in nullo haec tenus Martyrologio talem positionem offendor.

non satis ac-
curatè ex-
plicata,

17 Neque vero palestra mutatio, à Baronio inducta satis subficit, ut videre est in dissertatione nostri Janningi de Sanctis Umbria, tomo I Julii prefixa, pag. 7, num. 31, ubi evincit, non ad lacum Velinum sitam fuisse antiquam Thoram seu Tioram, sed potius ad fluvium Velinum, stadiis XL, ex Halycarnassæ, supra Reate. Pro Velino fluvio stat etiam Augustinus Lubin, Martyrologii Romani illustrati tab. 5, pag. 162, vultusque esse ad dextram ejus seu borealem ripam: sed malim dicere, Thoram sitam fuisse ad vicinum fluvium Toranum seu Turanum, paulo infra Velinum, ut recte notavit Castellanus, ad hodiernum Romanii Martyrologii textum; ubi ad Baronii verba de Lach Velino; Potius, inquit, ad fluvium Toranum in Aprutio, ubi ad meridiem istius fluvii, ad ripam sinistram spectantur rudera veteris Thoræ, & ecclesiæ S. Anatolii, procul à lacubus, qui à Velino fluvio formantur, suntque in ducatu Spoletino prope Reate. Atque hac plane congruunt cum animadversione Holstenii, mox subjicienda, à qua nonnulli abudit Ferrarius in sua Topographia, sic legens: Theora, quæ & Thora, civitas olim Sabiniorum antiquissima, nunc oppidulum agri Reatini apud Velinum lacum, à Reate vix v mill. passuum, in via quæ Romanam dicit, recedens: ubi non satis mirari possum Leandrum Albertum, qui Thoram, Todi interpretatur. Sed neque Ferrarius bonus hic topographus aut geographus dicendus est.

ab Holstenio servatio ad hunc diem, ex quo sua accepisse videatur Castellanus. Sic igitur habet: Tora vel Tiora, sive Torana civitas, in ea Sabinorum

parte fuit, quæ Äquicolis Marfisque conjungitur & Torano fluvio rigatur. Nam etiam hoc tempore magna ejus vestigia visuntur ad lævam dicti fluminis ripam, in planicie amœna, cui ex adversa ripa Castelvecchio & Antuni castella in arduis scopulis sita imminent. In ejus ruinis etiam nunc ecclesia S. Anatolii exstans, & magno vicinorum populorum concurso frequentatur. Campi circumcirca ruderibus oppleti, magnæ civitatis indicium præbent: & in ipsa ecclesia præter columnas, aliaque antiquitatis vestigia, vetus inscriptio marmorea exstans, M. Aurelio Antonino Caracallæ posita. Civitas hæc Torana sex passuum millibus distat à Trebula Metusca, ubi sancta Victoria, Anatolii soror, passa fuit, de qua infra ad xxiiii Decembribus notavi. Ceterum corpus S. Anatolii ex dicta ecclesia Torana ad Sublacense monasterium translatum fuit, ubi etiam nunc exstans. Non videtur Martyrum nostrorum palestra accusatius & distinctius describi potuisse; ex ea vero Holstenii topographica delineatione planissime solutum est, quidquid difficultatis in meis ad Usuardum Observationibus huc discutiendum remiseram.

C

19 Neque multis me hic morabitur Tamayum, in suo Martyrologio Hispanico grandibus buccis Tamayi inmulta detonans in Baronium eosque omnes, qui p̄tis refutatione digne non sunt. D

in suo pseudochronico Dextri Bavariano, Luprando & hujusmodi gerris, sexcenties convulsis, operose rugando contendit. Jam tortes contra solem locatus est, tortes logi ejus retusi sunt, ut pigeat a eamdem arenam denno ingredi, aut lectores hujusmodi fabellis exagrandis, non sine radio distinere. Tamayum per se cum hoc commentario conferant, quos id genus examina deleant, aut certe consulant laudatam Janningi dissertationem de Sanctis Umbria, iis locis, ubi S. Brittium, de quo etiam hoc die agimus, eodem iure à Tamayo in Hispanias deportatum, priscis suis & veris possessoriis restituit. Sola Tamayi annuntiatio tam manifestis ineptiis scates, ut reliquis enarrandis superfunden dum existimem. En elogium, auctore suo dignum: Apud Thyar, urbem Ilvercaonum Tarraconensis Hispaniæ, S. Anatholii, clarissimæ feminæ, T. Aurelii Hispani sponsæ, sororis S. Victorii, ad Turbulam in Bassitanis passæ: quæ postquam sororis agonem agnoverit, in fidei confessionem robusta, nec judicum minas, nec præsidum poenas exhorruit; quin potius ob Christi nomen comprehensa, viriliter in ejus prædicatione persistens, ad palmam accessit, & gloriosum martyrii tropæum feliciter reportavit, converso Audace benefico.

20 Hisce obiter, sed merito rejectis, ducunt Quæ rationes postrema Holstenii verba ad translationem redi possunt liquiarum, que Altis nostris subiuncta est, & reliquie quæ forte viderit ipse: nam ibi describitur sacri corporis resessio facta seculo X, ejusdemque ad Sublacensem cœnobium translatio; de qua inferius agendum erit. Notat Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italia, exstare oppidum in Piceno & Umbriæ confinio, in finibus Camertum, non negligendum, cui nomen S. Anatolii est. Ibi corpus hujus Virginis, quæ ab incolis maxime colitur, in propria ecclesia conditum est. Ab his non deflectit Observatio Antonii Gallonii in historia Italica sanctorum Virginum Romanarum: ibi de S. Anatholia pag. 137, sic scribens: S. Virginis corpus quietit in loco agri Piceni (della Marca) qui à S. Anatholia nomen habet: digiti duo, mentum & reliquiae aliæ, hic Romæ in ecclesia S. Mariæ Majoris. Vix mihi dubium fuit, quæ aliquæ etiam reperiisse Masinianus in sua Bononia perlustrata; atque eccliam, ibi in templo S. Petri haberi dicitur S. Anatholii caput. De reliquiis, quæ ab Abbe Sublacensi Thorenses obtinuerunt, quaque in superstite apud ipsos ecclesia procul dubio etiam honorantur, plura brevi dicet translationis historia, de qua jam loqui ceperimus.

21 Per quem, quando & qua occasione predi- in ergo Pisa reliquia Romam & Bononiam pervenerint, ceno & Sublacensem indagare non intendo; curiosior quæstio laci affer- est, non minus difficulter, defectum noticiarum solu- vari.

venda, quo tempore corpus, seu ejus pars notabilis, è monasterio Sublacensi in Picenum pervenit, unde à S. Anatholia cognominatum fuerit oppidum seu locus, de quo Gallonius & Ferrarius; id afferentes ex monumentis, nescio quibus, quæ forte non continuo admittent Sublacenses, apud quos hanc dubie, id testante Holstenio, perseverare debet traditio, de affervato ibidem sacro corpore.

E

F

Actio-

A *Actiores quandoque id genus controversia non aliter dirimuntur, quam pacifica transactio, quā pars utraque possidere finitum, sicut possidet; quā nos Jacobilli arbitrio dirimenda relinqueretur, ut infra intelliges. Satis mira sunt, quae iste narrat tomo 2, pag. 18, rotunde afferens, S. Anatholiz corpus a sacerdotibus aliisque fidelibus sepulchrum quidem fuisse eodem loco, quo martyrum subierat, sed paulo post in Picenum translatum, ubi ipsa Sancta prima commorata fuerat, in id nempte oppidum, quod ab ea denominatum diximus. Ex quā transversum est, quod subdit, Leonem, abbatem Sublacensem, à Joanne PP. XI obtinuisse ambo sacra corpora, que in predicto S. Anatholiz oppido per annos 680 occultata fuerant. Hac cum historia translationis hancquam conveniunt, ubi non ex Piceno, sed ex primo sepultura loco Thorense Sublacum allata dicuntur.*